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Задания для самостоятельной работы
Задание 1. На конец 1 квартала текущего года на валютных счетах организации числилось 4500 евро и 1800 кувейтских динаров, а также имелась непогашенная задолженность учредителей в сумме 1200 кувейтских динаров и задолженность по 30 %- ному авансу под поставку основных средств в евро. 15 апреля организация реализовала объект основных средств по контрактной стоимости 6300 евро. 14 июня покупатель погасил 60 % суммы долга в евро. Задолженность учредителей перед организацией в фунтах была погашена 20 мая в размере 60 % и 12 июня в размере 25 %. Составить необходимые проводки для 2 квартала текущего года.
Задание 2. На 1 апреля текущего года на валютном счете организации числился остаток средств в сумме 200 евро. 6 апреля организация заключила договор комиссии в качестве комиссионера по экспорту материалов контрактной стоимостью 10000 евро. Расходы по сделке согласно отчету представлены в таблице. В отчет комиссионера не включена оплата сборов за таможенное оформление груза в сумме 2000 р. Комиссионное вознаграждение организации с НДС составляет 3 %. Для оплаты расходов по экспортной сделке в валюте организация приобрела необходимую сумму в евро 27 июня через уполномоченный банк по курсу 37 р./евро, комиссионное вознаграждение 0,2 %. Экспортная выручка перечислена на транзитный счет комитента 13 июня. Составить необходимые проводки.
Отчет комиссионера по экспортной сделке
	Статья
	Дата начислен ия
	Сумма,
	Дата
	Сумма,

	
	
	евро
	оплаты
	евро

	1. Поставка до границы (с НДС)
	17.04.
	1200
	28.06.
	1100

	2. Хранение в РФ (с НДС)
	27.04.
	1400
	17.06.
	1300

	3. Поставка с границы
	28.05.
	2300
	02.06.
	2200

	4. Хранение за границей
	26.05.
	1400
	13.06.
	1400

	5. Таможенные пошлины
	20.04.
	130
	20.04.
	130

	6. Выручка от продажи
	29.05.
	15000
	12.06.
	12000



Задание 3. На 1 апреля текущего года остаток средств на валютном счете организации составил 290000 евро. 6 апреля организация заключила договор комиссии по импорту ценных бумаг, в котором она выступает в качестве комиссионера. Утвержденные комитентом расходы организации по отчету представлены в таблице. По итогам 2 квартала были произведены окончательные расчеты между сторонами договора комиссии. Составить необходимые проводки.
	Отчет комиссионера по импортной сделке

	Вид расходов
	Начислено
	Дата
	Оплачено
	Дата

	Контрактная стоимость, евро
	220000
	12.06.
	70 %
	25.06

	Таможенная пошлина, евро
	0,2 %
	02.05.
	100 %
	02.05

	Акцизы, р.
	35 %
	02.05.
	100 %
	02.05

	НДС, р.
	18 %
	02.05.
	100 %
	02.05

	Расходы по хранению товара за границей, евро
	2000
	20.04.
	80 %
	28.04

	Расходы по хранению товара в РФ, р.
	12000
	22.04.
	100 %
	30.04

	Расходы по транспортировке товара за грани
	4000
	24.04.
	60 %
	17.05

	цей, евро
	
	
	
	

	Расходы по транспортировке товара в РФ, р.
	18000
	26.05.
	90 %
	10.06

	Комиссионное вознаграждение с НДС, р.
	5 %
	12.06.
	100 %
	24.06



Задание 4. На конец 2 квартала текущего года на валютных счетах организации числилось 2500 австралийских долларов и 1500 кувейтских динаров, а также имелась непогашенная задолженность по командировочным расходам сумме 200 кувейтских динаров и задолженность по 40 %-ному авансу под поставку услуг в австралийских долларах. 22 июля организация реализовала услуги по стоимости 2300 австралийских долларов. 4 сентября покупатель погасил 45 % суммы долга в австралийских долларах. Задолженность подотчетных лиц перед организацией в динарах была погашена 2 августа в размере 80 % и 2 сентября в размере 15 %. Составить необходимые проводки для 3 квартала текущего года.
Задание 5. На 1 июля текущего года на валютном счете организации числился остаток средств в сумме 300 евро. 16 июля организация заключила договор комиссии в качестве комиссионера по экспорту нематериальных активов контрактной стоимостью 17000 евро. Расходы по сделке по отчету представлены в таблице. В отчет комиссионера не включена сумма возмещения оплаты ГСМ подотчетного лица в сумме 2000 р. Комиссионное вознаграждение организации с НДС составляет 4 %. Для оплаты расходов по экспортной сделке в валюте организация приобрела необходимую сумму в евро 17 августа через уполномоченный банк по курсу 38 р./евро, комиссионное вознаграждение 0,1 %. Экспортная выручка перечислена организации на транзитный счет комитента 7 сентября. Составить необходимые проводки. 
Отчет комиссионера по экспортной сделке
	Статья
	Дата на
	Сумма,
	Дата
	Сумма,

	
	числения
	евро
	оплаты
	евро

	1. Поставка до границы (с НДС)
	23.07.
	1200
	28.07.
	1100

	2. Хранение в РФ (с НДС)
	27.07.
	1400
	17.08.
	1300

	3. Поставка с границы
	08.08.
	2300
	02.09.
	2200

	4. Хранение за границей
	16.08.
	1400
	13.09.
	1400

	5. Таможенные пошлины
	02.08.
	130
	02.08.
	130

	6. Выручка от продажи
	29.08.
	17000
	06.09.
	12000



Задание 6. На 1 апреля текущего года остаток средств на валютном счете организации составил 54000 евро. 16 апреля организация заключила договор комиссии по импорту материалов, в котором она выступает в качестве комиссионера. Утвержденные комитентом расходы организации по отчету представлены в таблице. По итогам 2 квартала были произведены окончательные расчеты между сторонами договора комиссии. Составить необходимые проводки.







Отчет комиссионера по импортной сделке
	Вид расходов
	Начислено
	Дата
	Оплачено
	Дата

	Контрактная стоимость, евро
	40000
	22.06.
	70 %
	29.06.

	Таможенная пошлина, евро
	0,1 %
	02.05.
	100 %
	02.05.

	НДС, р.
	18 %
	02.05.
	100 %
	02.05.

	Расходы по хранению товара за границей, евро
	2000
	20.04.
	80 %
	28.04.

	Расходы по хранению товара в РФ, р.
	8000
	22.04.
	100 %
	30.04.

	Расходы по транспортировке товара за грани
	4000
	24.04.
	60 %
	17.05.

	цей, евро
	
	
	
	

	Расходы по транспортировке товара в РФ, р.
	7000
	26.05.
	90 %
	10.06.

	Комиссионное вознаграждение с НДС, р.
	6 %
	22.06.
	100 %
	24.06.





